1 sq. lectron lectum potius quam lecticam: corr Veneta (v. test.) | segestria vel segestriam [sic (F^v)] || 3 stegastron || 4 an: lectum ubi mortui feruntur? v. test. | fitur vel fertur [sic (F^v)] | feretron || 5 ea sagus: corr Turn || 6 hoc i. e. huc || 8 sq. operiebantur (sic F^v) vel operiebantur | pallia ante operimenta trai Sp., secl. A. Sp.; an: ut pallia op. dixerunt? (cf. TG. s. palla [coopertorium]) | gallica Turn: galli quid (fort. ex gallica ut) || 10 gaunacuma (sic F^v) vel gaunacūma: correximus (gaunacum Scal) | tore uel (fort. ex toraet): correximus duce Ald (qui torale quod) || 11 toruo: corr Antonibon (torso Canal); v. test. | toruius: corr Aug || 13 alium

dicitur, quod gerit in inferiora superiorem. graeca sunt peristromata et peripetasmata, sic ali⟨a⟩ quae item convivii causa ibi multa.

- 169 36. pecuniae signatae vocabula sunt aeris et argenti haec: as ab aere; dupondius ab duobus ponderibus, quod unum pondus assipondium dicebatur; id ideo quod as erat libra pondo[s]. deinde ab numero 5 reliquum dictum usque ad centussis, ut as [a] singulari numero, ab 170 tribus assibus tressis et sic proportione usque ad nonussis. in denario numero hoc mutat, quod primum est ab decem assibus decussis, secundum ab duobus decussibus viceassis [quod dici sol⟨it⟩um a duobus biceassis]; reliqua conveniunt, quod est ut tricassis proportione usque 10 ad centussis, quo maius aeris proprium vocabulum non est: nam ducenti⟨s⟩ et sic proportione quae dicuntur non magis asses quam denarii 171 aliaeve quae res significantur. aeris minima pars sextula, quod sexta pars unciae. semuncia, quod dimidia pars unciae: se valet dimidium, ut in selibra et semodio. uncia ab uno. sextans ab eo quod sexta 15 pars assis, ut quadrans quod quarta, et triens quod tertia pars. semis, quod semi⟨a⟩s, id est [ut] dimidium assis, ut supra dictum est. septunx 172 a septem et uncia conclusum. reliqua obscuriora, quod ab deminutione, et ea quae deminuuntur ita sunt, ut extremas syllabas habeant,

1 sq. Cf. TG. s. v. || 2 sqq. Verba a multa ad a decima libella (53, 7) Priscianus adfert GL. III 410: cuius discrepantiam potiore[m] apparatusi addidimus; cf. ibid. 416, 19 sqq. || 4 Cf. IX 81; TG. s. v. (duo pondi vel numi) | Cf. TG. s. as; Fest. Pauli 98, 1 (quia deni asses, singuli pondo libras, efficiebant denarium); Dionys. Hal. IX 27 (ἦν δὲ ἀσσάριον τότε χάλκειον νόμισμα βάρους λιτριαίων) || 6 sq. Cf. IX 81; Mart. Cap. III 305 || 11 Cf. GL. III 416, 19 (centussis, post quem numerum teste Varrone non componuntur cum asse numeri) || 13 sqq. Cf. Anthol. lat. 486, 22 R. (sextula quae fertur: nam sex his uncia constat) | Cf. Fest. 293^b, 9 cum Paulo 292, 7 (semis semodius semuncia . . . ab eo quod illi dicunt ἤμισον declinata sunt); TG. s. v. (selibra dimidia libra, al.); GL. II 32, 20. 455, 6; III 16, 20 (ἤμισον semis) et III 57, 15 (se a semis, quod separationem facit); Didym. in GL. III 412, 10 (τοῦ μὲν ση τὸ ἤμισον δηλοῦντος ὡς ἐν τῷ σημόδιον) || 15 Pollux IX 80 ex Aristotele (παρ' αὐτῷ τις ἂν ἐν τῇ Ἱμεραίων πολιτείᾳ καὶ ἄλλα εἴδη Σικελικῶν νομισμάτων ὀνόματα οἷον οὐγκίαν ὄπερ δύνανται χάλκειον ἔνα); Isid. XVI 25, 19 || 16 Cf. TG. s. quadrans (quarta pars nummi); Isid. VI 17, 26 | Cf. TG. s. triens (tertia sc. pars); Pseudacr. in Hor. a. p. 328 || 17 sq. Cf. Pseudacr. in Hor. a. p. 329. 330; v. ad 13 sq. | Cf. GL. III 408, 25 (septunx unciae septem)

2 sq. aliquid item: corr Sp. | dist Sp. (ibi multa apogr, multa Prisc. [cf. test.] proximis adiungunt) || 4 a duobus: corr ex Prisc || 5 sq. pondus (item Prisc): corr Gronov (libram) | numero usque ad centussem ab tribus (reliquis om) Prisc | del Laet || 7 et supra pretionem (vel ptionē vel proportionē) Prisc || 9 biceassis: corr Turn | secl Sciop, om Prisc || 10 bicensis: corr Laet | quod est om Prisc | tricensis: corr ex Prisc || 11 sq. post centussis add Prisc quod et Persius (V 191) ostendit 'et centum Graecos uno centusse licetur' | ducenti et sic Prisc: ducenti in (corr Sp) || 13 alieue que F^v: aliaeque Prisc || 14 sq. unciae est- uncia (reliquis om) Prisc | sic valet: corr Bent | uno <dicta> Prisc || 16 ut] est Prisc || 17 add Turn (cf. v. 14) | ut om Prisc || 18 sq. collisum Prisc, fort. recte | ab diminutione Prisc: a deminutione F^v || 19 deminuuntur (sic F^v) vel diminuuntur (sic Prisc)

ut deunx dempta uncia [deunx], dextans dempto sextante, dodrans dempto quadrante, bes, ut olim des, dempto triente. in argento nummi, 173 id ab Siculis. denarii, quod [denarii quod] denos aeris valebant; quinari, quod quinos; sestertius, quod semis tertius (dupondius enim 5 et semis antiquus sestertius est) et veteris consuetudinis, ut retro aere dicerent, ita ut semis tertius, <semis> quartus, semis <quintus> pronuntiarent. ab semis tertius <sestertius> dictus. nummi denarii decuma 174 libella, quod libram pondo as valebat et erat ex argento parva. simbella, quod libellae dimidium, quod semis assis. terruncius a tribus 10 unciis, quod libellae ut haec quarta pars, sic quadrans assis.

eadem pecunia vocabulum mutat: nam potest idem dici dos, 175 arrabo, merces, corollarium. dos, si nuptiarum causa data; haec graece *δωρίωνη*: ita enim hoc Siculi; ab eodem donum: nam graece ut *†*isendonion et ut alii *δόμα* et ut Attici *δόσιν*. arrabo sic data, ut reliquum reddatur: hoc verbum item a graeco *ἀρραβών*. reliquum, quod 15 ex eo quod debitum reliquum. damnum a demptione, cum minus re 176

1 sqq. Cf. *Anthol. lat.* 486, 45 R. (uncia si librae desit dixere deuncem); *ibid.* 741, 2 (uncia de libra linquit subtracta deuncem) | Cf. *Fest. Pauli* 73, 14 (dextans dicitur quia assi deest sextans quemadmodum . . . deunx) | Cf. *Fest. Pauli* 33, 1; *Fest.* 363^a, 32; *lib. de asse* 2; *GL.* III 408, 25; *Anthol. lat.* 486, 49 sq. R. (dodrantem reliquum vocitant quadrante retracto, cumque triens desit, bessem dixere priores); *ibid.* 741, 4 sq. (hinc quadrans . . . dodrantem, inde triens . . . bessem); *GL.* VII 177, 1. 298, 12 (bes . . . quod significat octo uncias) | Cf. *Fest.* 173^b, 8; *Pollux* IX 79 sq. ex *Aristotele* (ὁ δὲ νοῦμος δοκεῖ μὲν εἶναι Ῥωμαίων τοῦνομα τοῦ νομίσματος, ἔστι δὲ Ἑλληνικὸν καὶ τῶν ἐν Ἰταλίᾳ καὶ Σικελίᾳ Δωριέων . . . καὶ Ἀριστοτέλης ἐν τῇ Ταραντίνων πόλει καλεῖσθαι φησὶ νόμισμα παρ' αὐτοῖς νοῦμον) || 3 sq. Cf. *GL.* I 76, 8 sqq. (. . . si sciamus, apud veteres denarium decem asses habuisse . . . cuius quarta pars, dipondius semis, sestertius dicitur, quod de tribus assibus semis deficiat); *Fest.* 334^b, 33 et 347^b, 9 et 363^a, 33; *Fest. Pauli* 98, 1; *GL.* III 407, 29 (cum testimonio *Arruntii*) et 412, 10 (ex *Didymo*); *Plin.* XXXIII 44 (placuit denarium pro decem libris aeris valere; quinarium pro quinque, sestertium pro dupondio ac semisse); *TG.* s. v. (semis tertius) || 7 Cf. *Fest. Pauli* 116, 14 (libella deminutivum est a libra); *Volus. Maecianus* (*script. metrol. ed. Hultsch* II) 70, 16 (quasi pusilla libra); *Plin.* XXXIII 42 (libralis — unde etiam nunc libella dicitur et dupondius — adpendebatur assis); *TG.* s. v || 8 sq. Cf. *X* 38 | Cf. *Fest.* 173^b, 30 cum *Paulo* 172, 8; *Plin.* XXXIII 45 (quadrans ante terruncius vocatus a tribus unciis); *TG.* s. libella et teruncium || 10 Cf. *Fest.* 363^b, 1 || 12 Cf. *Fest. Pauli* 69, 7; *GL.* II 134, 16 (do dos); *Pseudaer.* in *Hor.* c. III 24, 21; *Isid.* V 24, 25 || 13 Cf. *Fest. Pauli* 69, 4; *GL.* VII 119, 6 (donum . . . a dando) || 14 sq. Cf. *TG.* s. arrabonem; *GL.* I 552, 36; VII 262, 10 (arra latine dicitur, arrabon graece) || 16 Cf. *Isid.* V 27, 5 (damnum a diminutione rei vocatum) et *diff.* 169; *Dig.* XXXIX 2, 3 (ab ademptione et quasi diminutione); *TG.* s. v.

1 ut de una: una *Prisc* (*corr et mox secl Sp.*) || 3 syculis *F^v* | om *Prisc* || 4 sestertius (*sic F^v*) vel sextertius | quod semis tertius: duobus semis *Prisc* || 5 sextertius (*sic etiam F^v*) | aera *Prisc* || 6 semis tertius quartus semis (semis quartus v): *correctimus duce Prisc* (ubi semis quintus semis quartus semis tertius nuntiarent) || 7 *suppl ex Prisc* | <a> decima *Prisc* || 8 sq. *sembella Laet* || 11 item [*sic (F^v)*] vel idem || 13 dotine | *an:* ut <H>esiodion *δῶς* (*cf. Op. et D.* 356, *Hesych., Et. m., Suid. s. v.*)? || 14 doma | dosin || 15 arrabon

factum quam quanti constat. lucrum ab luendo, si amplius quam ut exsolveret, quanti esset, <re>ceptum. detrimentum a detritu, quod ea quae trita minoris pretii. † ab eadem mente intertrimentum ab eo, quod duo quae inter se trita, et deminuta, a quo etiam in<ter>trigo
 177 dicta. multa [a] pecunia quae a magistratu dicta, ut exigi posset ob
 peccatum; quod singulae dicuntur, appellatae eae multae, quod olim
 † unum dicebant multae: itaque cum <in> dolium aut culleum vinum
 addunt rustici, prima urna addita dicunt etiam nunc. poena a poeniendo
 aut quod post peccatum sequitur. pretium, quod emptionis aestima-
 tionisve causa constituitur, dictum a peritis, quod hi soli facere pos-
 178 sunt recte id. si quid datum pro opera aut opere, merces, a merendo.
 quod manu factum erat et datum pro eo, manupretium, a manibus et
 pretio. corollarium, si additum praeter quam quod debitum; eius vo-
 cabulum fictum a corollis, quod eae, cum placuerant actores, in scena
 dari solitae. praeda est ab hostibus capta, quod manu parta, ut
 179 parida praeda. praemium a praeda, quod ob recte quid factum con-
 cessum. si datum quod reddatur, mutuum, quod Siculi moeton: ita-
 que scribit Sophron 'moeton † antimo et'. munus quod mutuo animo
 qui sunt dant officii causa; alterum munus, quod muniendi causa im-
 peratum, a quo etiam municipes, qui una munus fungi debent, dicti.
 180 [si is] ea pecunia quae in iudicium venit in litibus, sacramentum a

2 Cf. *Isid. diff.* 169 (a terendo); *TG. s. v.* (a deterendo dicitur); *GL. VII* 525, 27 (usu tritum) || 3 sqq. Cf. *TG. s.* intertrimentum (si aliqua species in medio teratur) et intertrigo | Cf. *Varro ap. Fest.* 142^b, 23 (ex quaest. epist. I) et *Gell. XI* 1, 5 (ex rer. hum. l. XXI) quem exser. *Non.* 216, 29; *Dig. L* 16, 131; *TG. s.* multa || 8 Cf. *Isid. V* 27, 2 (quod puniat) || 11 Cf. *Non.* 345, 8 || 12 Cf. *Isid. XI* 1, 66 (manus etiam ars vel artifex: unde et manupretium dicimus); *TG. s. v.* || 15 Cf. *Gell. XIII* 25, 3. 26 (in libris rerum verborumque veterum . . . praeda dicitur corpora ipsa rerum quae capta sunt) = *Non.* 432, 26 || 18 sq. Cf. *Hesych. μοιτοὶ ἔντιμοι* (μοῖτρον ἔντι μοῖτρον v: etsi mirum si extrema syllaba similiter illic ut hic interciderit) παροιμία Σικελικοῖς ἡ γὰρ χάρις μοι τὸν οἰνόχαριν (ἡ γὰρ χάρις μοῖτρον οἶον χάριν ἔντι χάριτος) *Wilamowitz teste Kaibelio Com. gr. fr.* 179 (ἡ γὰρ χάρις μοῖτο<v τιν' ἄ>v τίνος χάριν *Schoell*) | Cf. *Fest. Pauli* 140, 12 (munus . . . officium, cum dicitur quis munere fungi, item donum quod officii causa datur); *GL. VII* 524, 16 (quod amicus vel cliens vel libertus officii causa mittunt vel munus gladiatorium) et 119, 6 (a muniendo . . . dictum); *Dig. L* 16, 18; *TG. s. v.* || 20 Cf. *Gell. XVI* 13, 6 (muneris tantum cum populo Romano honorari participes, a quo munere capessendo appellati videntur); *Fest.* 142^b, 6; *Isid. IX* 3, 21. 4, 21 (ab eo quod munia capiat); *diff.* 371; *Dig. L* 1, 1. 16, 18; *TG. s. v.* (quod munera fisci idem accipiant) || 21 sqq. Cf. *Fest.* 344^b, 33 sqq. (sacramentum aes significat quod poenae nomine penditur, sive eo quis interrogatur, sive contenditur. id in aliis rebus quinquaginta assium est, in aliis rebus quingentorum e. g. s.)

2 add *Sp.* (captum v) || 3 an: ab eodem <retri>mentum? cf. *Varro r. r.* I 64 et apud *Non.* 217, 24 || 4 add *Bent duce v* || 5 del *Vertr. c. al.* || 6 sq. eae multas: corr *Turn* | an: olim <ovem> unum? cf. *Gell. XI* 1, 3 sq. || 7 multa v, fort. recte; multam *Goeschen* || 10 sq. possunt facere *Laet, ubi'' et' supraser. et del F^v* || 17 moeton vel meton [sic (*F^v*)] || 18 μοῖτρον ἔντι μοῖτρον *Lindenbrog in Ter. Eun. III* 1, 55: v. test. || 21 lac post si is sign *Ald* | iudicium

sacro; qui[s] petebat et qui infitiabatur, de aliis rebus uterque quin-
 genos aeris ad pontem deponebant, de aliis rebus item certo alio legi-
 timo numero assum; qui iudicio vicerat, suum sacramentum e sacro
 auferebat, victi ad aerarium redibat. tributum dictum a tribubus, 181
 5 quod ea pecunia, quae populo imperata erat, tributim a singulis pro
 portione census exigeba[n]tur. ab hoc ea quae assignata erat attri-
 butum dictum; ab eo quoque quibus attributa erat pecunia, ut militi
 reddant, tribuni aerarii dicti; id quod attributum erat, aes militare;
 hoc est quod ait Plautus (*Aul.* 526): 'cedit miles, aes petit'. et hinc
 10 dicuntur milites aerarii ab aere, quod stipendia facerent. hoc ipsum 182
 stipendium a stipe dictum, quod aes quoque stipem dicebant: nam
 quod asses libras pondo erant, qui acceperant maiorem numerum non
 in arca ponebant, sed in aliqua cella stipabant, id est componebant,
 quo minus loci occuparet; ab stipando stipem dicere coeperunt. stips
 15 ab *στοιβή* fortasse, graeco verbo. id apparet, quod ut tum institutum
 etiam nunc diis cum thesauris asses dant stipem dicunt, et qui pec-
 uniam alligat, stipulari et restipulari. militis stipendia ideo, quod
 eam stipem pendebant; ab eo etiam Ennius scribit (*Ann.* 265 V.²):
 'Poeni stipendia pendunt'. ab eodem aere pendendo dispensator, et in 183
 20 tabulis scribimus expensum et [in] prima pensio et sic secunda aut
 quae alia, et dispendium, ideo quod in dispendendo solet minus fieri;

4 sqq. Cf. ad p. 18, 12, 26, 4; *Liv.* I 43, 14 (partes eas tribus appellavit, ut ego
 puto, a tributo; nam eius quoque aequaliter ex censu conferendi ab eodem inita
 ratio est); *Serv. in Aen.* V 560 (sic autem in tres partes divisum fuisse populum
 constat, ut etiam qui praerant singulis partibus tribuni dicerentur: unde etiam
 sumptus quos dabant populo tributa nominarunt); *Plut. Rom.* 20 (*τρίβους γὰρ
 ἔτι νῦν τὰς φυλὰς καλοῦσι καὶ τριβούρους τοὺς φυλάρχους*); *Dionys. Hal.* IV 14;
Isid. XVI 18, 7 (quod antea per tribus singulas exigebantur); *TG.* s. v. || 8 sq. Cf.
Fest. Pauli 2, 6 (aerari tribuni a tribuendo aere sunt appellati); *Plin.* XXXIV 1 |
 Cf. *Cato (immo Varro) epistol. quaest. I apud Gellium* VI 10, 2 (aes militare quod
 aes a tribuno aerario miles accipere debebat) || 10 sqq. Cf. *Gai.* IV 27 (dicebatur
 autem ea pecunia quae stipendii nomine dabatur aes militare); *Varro d. v. p. R.*
II apud Non. 532, 5 (stipendium appellabatur quod aes militi semestrate aut
 annuum dabatur); *Dig. L.* 16, 27 | Cf. *Fest.* 297^a, 3 (stipem esse nummum signa-
 tum testimonio est et de eo quae datur stipendium militi et cum spondetur
 pecunia quod stipulari dicitur). 313^b, 17; *Fest. Pauli* 108, 16; *Dig. L.* 16, 27; *GL.*
I 109, 27 (in aeris significatione correpte stips dicitur); *TG.* s. v. || 14 Cf. *TG.*
 s. stipo || 17 sq. Cf. *Isid.* XVI 18, 8 (stipendium a stipe pendenda); v. ad 10 sqq. ||
 19 sqq. Cf. *Fest. Pauli* 72, 9 (dispensatores dicti qui aes pensantes expendebant
 . . . hinc deducuntur expensa . . . item compendium, dispendium) et 208, 4 (aere
 gravi . . . penso . . . debitum solvebant, unde etiam pensiones dictae); *Plin.*
XXXIII 42 sq. (adpendebatur assis . . . et adhuc expensa in rationibus dicun-
 tur, item impendia et . . . dispensatores); *Gai.* I 122; *Isid.* X 67. XVI 25, 3